
１月号  

 

                                                                              

 
あけましておめでとうございます。 

         本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

校 長  清 見 克 明 

                           

     年の始めの ためしとて             

     終りなき世の めでたさを 

  松竹たてて 門ごとに 

  祝う今日こそ たのしけれ 

            （一月一日）  

 

令和６年の年始、皆様方には、ご健勝にてお過ごしのこととお慶び申しあげます。日頃より、境木小

学校の教育活動にご理解、ご協力いただきましてありがとうございます。 

職員一同、感謝申し上げます。本年も引き続き、ご支援を賜りますようお願いいたします。    

令和６年が皆様にとって素敵な年になりますように、お祈り申しあげます。 

令和５年は、５月より「新型コロナウイルス感染症」が５類に移行し、１年生の「ズーラシア遠足」

から６年生の「修学旅行」、個別支援学級や各学年の行事、宿泊学習の実施をはじめ、学校の諸行事な

ど行うことができました。 

子どもたちの日常の学習が、「新型コロナ感染症」流行前の学校生活にほぼ戻りました。その一方 

昨年末よりインフルエンザが全国的に流行し、近隣校からも、早々に学年閉鎖や学級閉鎖の連絡があり

ました。境木小学校でも学級閉鎖をいたしましたが、引き続き、手洗い、うがいの励行等、感染症対策

に努めて参ります。学級閉鎖等を行う場合は早めに、ご家庭に連絡いたしますが、その際には、ご協力

を宜しくお願いいたします。 

年が改まり、「今年はこんなことに力を入れたい。チャレンジしたい。」など、ご家庭でも今年一年の

夢や希望についてお話されたかもしれません。「一年の計は元旦にあり」と言われています。「何事も最

初に計画や準備をすることが大切。」というようなことになるでしょうか。 

年頭にあたり、ぜひ、お子様と話をされて、子どもたちの夢や希望、目標など共有していただければ

と思います。今年、皆様が年の初めにたてた、夢や希望が叶いますようにお祈り申しあげます。 

令和 6年も、引き続き学校教育へのご協力とご支援を宜しくお願いいたします。 

能登半島地震により、犠牲になられた方々へのご冥福をお祈りしたします。地震により被災された皆

様にお見舞い申し上げます。一刻も早く、復興されますようお祈り申し上げますとともに、私たちに何

ができるか考え行動したいと思います。 

 チャレンジアップ！ かがやく自分 

令和６年１月１０日 

横浜市立境木小学校 

校 長 清 見 克 明 

 

 

                                      

さかいぎ 

 


